Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 016/2021

“RECONHECE COMO PATRIMÔNIO

HISTÓRICO, AMBIENTAL E

PAISAGÍSTICO DO MUNICÍPIO DE

JERÔNIMO MONTEIRO OS

MONÓLITOS PEDRA DA CAVA ROXA

E AS PEDRAS QUE COMPÕEM O

MACIÇO DAS ANDORINHAS”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO, Estado do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições legais, faço saber a todos que a CÂMARA MUNICIPAL

APROVARÁ e o Prefeito Municipal SANCIONARÁ a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica constituído no Patrimônio Histórico, Ambiental e Paisagístico do Município

de Jerônimo Monteiro os Monólitos da “Cava Roxa” e as pedras que compõem o

“Maciço das Andorinhas”.

Art. 2º - O Poder Público Municipal deverá promover, garantir e incentivar a preservação,

conservação, fiscalização, estudos ou serviços visando a proteção a valorização e a

promoção do patrimônio Cultural, Histórico e Ambiental Jeronimense.

Art. 3º - Os patrimônios históricos descritos no caput do artigo, passam a integrar a Lei

municipal nº 1.242/2006 e são reconhecidos como monólitos municipais, devendo ser

inscritos no Livro de Tombo Arqueológico do Município de Jerônimo Monteiro,

conforme lei específica.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES, em 26 de maio

de 2021.

LENEANDRO BRAGA GOULART - ANU
Vereador Propositor

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/

Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

Um monólito é uma pedra de grandes proporções ou uma obra ou monumento

construído a partir de um só bloco de rocha.

E nosso município é privilegiado pois é cercado de belezas naturais, inclusive com

a existência de monólitos, como o da Cava Roxa e o Maciço das Andorinhas, que por

suas esplendorosas belezas e tamanhos podem evidenciar positivamente para a sociedade

Jeronimense e o desenvolvimento da nossa cidade, também por questões turísticas.

Há quem diga que: “um monólito pode atrair fertilidade e chuva pra terra”.

Jerônimo Monteiro, a “Terra da Laranja”, nós; que somos base estrutural do

Caparaó Capixaba, temos a oportunidade de reconhecermos estes belíssimos monólitos e

patrimônios naturais históricos de Jerônimo Monteiro; e talvez por causa deles, de nós;

consigamos fortalecer nosso povo, nossa cidade, e região.

 Por tais motivos, plenamente justificada a presente propositura; peço apoio dos

nobres pares para aprovação do significativo projeto.

LENEANDRO BRAGA GOULART (ANU)

Vereador - PDT

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/